
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 421 del 31/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Stagione teatrale 2019-2020 : Organizzazione dello spettacolo teatrale 
denominato " Una settimana, non di più" di Clement Michel in collaborazione con il Centro 
Teatro studi da realizzare presso il teatro " Marcello Perracchio" 
CIG: Z122B2538F

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dr.ssa Giuseppa Tasca , Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso
Che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la città in ambito turistico, culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione, 
presso il Teatro " Marcello Perracchio", della stagione teatrale 2019-2020;
Che pertanto, all'interno della Stagione Teatrale 2019-2020 si rende necessario organizzare degli 
spettacoli persso il Teatro " Marcello Perracchio" con le varie compagnie e associazioni;
Che il Centro Teatro Studi con sede in Ragusa -Via Esperanto 2 – P.IVA: 00814260881 con nota 
assunta al protocollo il 03.12.19 al n.137629 chiede al Comune di Ragusa di realizzare uno 
spettacolo teatrale, inserito nel più ampio programma del cartellone della Stagione Teatrale 2019-
2020, dal titolo “ Una settimana, non di più” di Clement Michel da tenersi presso il Teatro 
“Marcello Perracchio” chiedendo al Comune un intervento economico di € 2.500,00 IVA compresa 
per far fronte alla sicura perdita economica dovuta al limitato numero di posti disponibili.
Lo spettacolo del drammaturgo Clément Michel, rappresentato oltre che in Francia, in Corea del sud, 
Russia, Spagna, Germania, Turchia, Argentina e Italia, è molto divertente ma nel contempo pone 
con ironia e molto buon umore un grande problema della nostra epoca : la difficoltà dei rapporti 
sentimentali fra i giovani. Viene interpretato da tre bravissimi attori molto versatili ed esperienti 
quali : Giovanni Arezzo, formatosi all’Accademia Nazionale d’Arte Drammatica “S. D’Amico” di 
Roma, Giuseppe Ferlito, formatosi all’Accademia dei Filidrammatici di Milano, Alice Canzonieri, 
formatosi alla Scuola dell’india di Siracusa. Lo spettacolo è inserito all'interno del cartellone  della 



Pagina 2/4

Stagione Teatrale 2019-2020. L’ingresso agli spettacoli è a pagamento con un costo non superiore a 
€ 15,00;
Considerato che la realizzazione della manifestazione suindicata rientra tra gli obbiettivi della 
Amministrazione in quanto ritenuti culturalmente validi atteso il valore sociale, morale e culturale 
della stessa;
Tutto ciò premesso:
Verificata che la somma disponibile sul competente capitolo di spesa ( Cap. 2065.4 Missione 05 – 
Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999) è 
di € 1.518,00, si propone di affidare al Centro Teatro Studi, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett.a) e 
art.63 comma 2b1 del D.Lgs. 50/16 ( codice dei contratti), l'incarico di organizzare lo spettacolo 
teatrale proposto, dando atto che la rimanente somma, necessaria a coprire i costi dello spettacolo, 
verrà coperta dall'Associazione proponente mediante l'introito proveniente dallo sbigliettamento;
Vista la Deliberazione di G.M. n.386 del 30.10.18, la quale prevede quale modalità di 
compartecipazione alle spese, sotto forma di esenzione dal pagamento della prevista tariffa, la 
concessione in uso gratuito degli immobili e dei monumenti (quali il Castello di Donnafugata, 
Teatro Tenda, Sala Falcone Borsellino e Auditorium san Vincenzo Ferreri, Palazzo Zacco, Teatro 
Marcello Perracchio), tutte le volte in cui l'Amministrazione condivide le finalità dell' iniziativa 
culturale proposta;
Verificata la regolarità contributiva dell’Associazione e che il suo Presidente non rientra in nessuno 
dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa 
sotto forma di atto notorio) e che è adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla 
dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n.Z122B2538F ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Dare atto che il presente affidamento potrà essere revocato ove il Centro Teatro Studi non 
accettasse di realizzare lo spettacolo con la compartecipazione economica del Comune limitata ad € 
1.518,00 anziche € 2.500,00 come da richiesta dello stesso;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Ritenuto pertanto provvedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :



Pagina 3/4

• Organizzare all'interno della Stagione Teatrale 2019-2020, in collaborazione con il Centro 
Teatro Studi con sede in Ragusa Via Esperanto, 2 - P. Iva: 00814260881, ai sensi dell’Art. 
36 comma 2 lett.a) e art.63 comma 2b1 del D.Lgs. 50/16 ( codice dei contratti), lo spettacolo 
teatrale “Una settimana, non di più” di Clement Michel da tenersi presso il Teatro “Marcello 
Perracchio” nei giorni 04 e 05 gennaio 2020 ”;

• Concedere ai sensi della deliberazione di G.M. n. 386 del 30.10.18, all’Associazione 
suindicata l' utilizzo gratuito del “Teatro Marcello Perracchio";

• Impegnare, a titolo di compartecipazione alla spesa, per la realizzazione dello spettacolo  la 
somma di € 1.380,00 oltre iva al 10% pari ad € 138,00 per un totale complessivo di € 
1.518,00 prelevando la somma dal Cap. 2065.4 Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 Scadenza obbligazione 
2019;

• Dare Atto che l’Associazione si farà carico dell' organizzazione tecnica della 
manifestazione, delle restanti spese e di tutti gli adempimenti di legge previsti;

• Riservarsi di provvedere, con separato atto, al pagamento della suddetta somma dietro 
presentazione di Fattura Elettronica intestata al Comune di Ragusa previa verifica contabile 
precisando che l’importo concesso a titolo di partecipazione alla spesa potrà essere 
proporzionalmente ridotto nel caso in cui l'incasso dello sbigliettamento dovesse coprire il 
costo della manifestazione previsto in € 5.140,00;

• Dare atto che il il presente affidamento potrà essere revocato ove il Centro Teatro Studi non 
accettasse di realizzare lo spettacolo con la compartecipazione economica del Comune 
limitata ad € 1.518,00 anziche € 2.500,00 come da richiesta dello stesso;

• Dare Atto che la sottoscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

• Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa 
Giuseppa Tasca del Servizio Cultura;

• Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione,” Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


